1

C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste –
ConCEO, no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para
Reunião Ordinária do referido Conselho, a realizar-se no dia 27 de junho de 2016
(segunda-feira) às 14h, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua
Beloni Trombeta Zanin, 680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC, com a seguinte
pauta:

1. Ata da reunião anterior (nº142 de 23/05/2016): leitura, discussão e aprovação.

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

3.1 Processo SGPE 3820/2016

Origem: Comissão Eleitoral Edital 06/2016
Assunto: Homologação de candidatos eleitos “Edital eleitoral para Representante do
Segmento técnico administrativo para compor a comissão permanente de pessoa técnico
administrativo – COPPTA SETORIAL CEO BIÊNIO 2016-2018. – EDITAL CEO 06/2016”.
Processo adiado da reunião de 23/05/2016
Interessado: Prof. Marcel Manente Boiago
Relator: Prof. Ivete Maroso Krauzer

3.2 Processo SGPE 8696/2016
Origem: Direção Geral
Assunto: Homologação de aprovação “ad referendum” de “Pedido de participação do
edital PROEVEN 2016/2 da Professora Lenita de Cássia Moura Stefani”
Interessado: Prof. Lenita de Cassia Moura Stefani
Relator: Prof. Elisangela Argenta Zanatta

3.3 Processo SGPE 8708/2016
Origem: Direção Geral
Assunto: Homologação de aprovação “ad referendum” de “Alteração na Comissão de
Pesquisa do CEO/UDESC”
Interessado: Prof. Carine Vendruscolo
Relator: Prof. Maria Luisa Appendino Nunes Zotti

3.4 Processo SGPE 8705/2016
Origem: Direção Geral
Assunto: Homologação de aprovação “ad referendum” de “Alteração na Comissão de
Extensão do CEO/UDESC”
Interessado: Prof. Diego de Cordova Cucco
Relator: Prof. Andreia Zilio Dinon

2

3.5 Processo SGPE 9391/2016
Origem: Direção Geral
Assunto: Homologação de aprovação “ad referendum” de “Alteração da Comissão Setorial
de Avaliação – CSA”
Interessado: Prof. Dilmar Baretta
Relator: Prof. Aleksandro Schafer da Silva

3.6  Processo SGPE 10056/2016
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de aprovação “ad referendum” de “Solicitação de Processo
Seletivo para as áreas de Saúde Comunitária III e V, Saúde do Adulto e Idoso, Estágio
Supervisionado I”.
Interessada: Prof. Elisangela Argenta Zanatta
Relator: Prof. Denise Nunes Araújo

3.7  Processo SGPE 9907/2016
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de aprovação “ad referendum” de “Abertura de processo seletivo
para a vaga de Suinocultura, Bioclimatologia e Ambiência em Zootecnia e Climatologia
Agrícola”.
Interessado: Prof. Denise Nunes Araújo
Relator: Prof. Cleuzir da Luz

3.8  Processo SGPE 9908/2016
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de aprovação “ad referendum” de “Abertura de processo seletivo
para a vaga das disciplinas de Introdução a Ciência do Solo, Manejo Sustentável e
Conservação do Solo e Fertilidade do Solo e Adubação em Sistemas sustentáveis”
Interessado: Prof. Denise Nunes Araújo
Relator: Prof. Elisangela Argenta Zanatta

3.9 Processo SGPE 5491/2016
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de credenciamento nas disciplinas
Fisiologia Animal I e II e Histologia Animal I e II”
Interessado: Prof. Luciana Faccio
Relator: Prof. Arnildo Korb

3.10 Processo SGPE 8434/2016

Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação de “Credenciamento da Prof. Juçara Schram para a
disciplina de Agroecologia”
Interessado: Prof. Juçara Schram
Relator: Prof. Aniela Pinto Kempka

3

3.11 Processo SGPE 8430/2016
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação de “Credenciamento da Prof. Tamara Tais Três nas
disciplinas de Bioquímica na Produção Animal I e II (BIPAI e BIPAII)”
Interessado: Prof. Tamara Tais Três
Relator: Prof. Aniela Pinto Kempka

3.12  Processo SGPE 7834/2016
Origem: Comissão Eleitoral 07/2016
Assunto: Homologação de Resultado Final “Edital Eleitoral CEO07/2016 para eleição de
chefia do Departamento de Enfermagem CEO/UDESC. Mandato 2016-2018.”
Interessada: Prof. Elisangela Argenta Zanatta
Relator: Prof. Andréia Zilio Dinon

3.13  Processo SGPE 8273/2016
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação de “Relatório de Afastamento 2016/01”
Interessada: Prof. Márcia Bär Schuster
Relator: Prof. Cleuzir da Luz

3.14  Processo SGPE 8463/2016
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação de “Credenciamento de docente para lecionar
disciplinas do DEAQ”
Interessada: Prof. Márcia Bär Schuster
Relator: Prof. Marcel Manente Boiago

3.15 Processo SGPE 10061/2016
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto:  Discussão e Aprovação de “Credenciamento de docente para lecionar
disciplinas do DEAQ”
Interessado: Prof. Cátia Capeletto
Relator: Prof. Ivete Maroso Krauzer

3.16  Processo SGPE 10062/2016
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação de “Credenciamento de docente para lecionar
disciplinas do DEAQ”
Interessado: Prof. Rafael Burin
Relator: Prof. Tania Maria Ascari

3.17  Processo SGPE 9298/2016
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação de “Credenciamento de disciplinas do professor Valdir
Eduardo Olivo nas disciplinas de Agroecologia, Manejo de dejetos e resíduos, gestão
ambiental associada ao processo produtivo, princípios de impactos ambientais, manejo de
fauna silvestre em agro ecossistema, desenvolvimento rural sustentável”
Interessado: Prof. Valdir Eduardo Olivo
Relator: Prof. Arnildo Korb

4

3.18 Processo SGPE 9918/2016
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação de “Alteração no PTI 2016/1”
Interessado: Prof. Diego de Cordova Cucco
Relator: Prof. Elisangela Argenta Zanatta

3.19 Processo SGPE 10176/2016
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação de “Participação no VI Fórum de Mestrados
Profissionais em Enfermagem”
Interessado: Prof. Denise Antunes de Azambuja Zocche
Relator: Téc. Ana Paula Fachinetto

Assuntos gerais e comunicações pessoais.

Chapecó, 22 de junho de 2016.

Prof. Dilmar Baretta
Presidente do Conselho de Centro/CEO